nuscriptorum omnium, ac superiorum editionum auctoritatem, in duos tractatus esse divisum, quorum alter priscum titulum *Apologię David* retinuit, alter accepta nova inscriptione ad enarrationes in psalmos amandatus est. Huic quoque divisioni refragatur beatus Augustinus; is enim (lib. iv, *Cont. duas epist. Pelag.*, cap. 11, et lib. ii *Cont. Jul. Pelag.*, cap. 7) testimonium ex enarratione psalmi L. petitum proferens illud non alio sub titulo quam *Apologię David* laudat. Non putamus etiam quempiam inveniri, cui aut inductae ab ejusdem editionis επιμεληταις in auctoris textum immutationes approbentur, aut verborum quibus hujus lucubrationis, quam omnino unam esse oportet, partes inter se necabantur, facta detractio non displiceat. Quocirca e scriptorum codicum ac veterum editionum fide omnia restituimus, ut suis locis submonuimus ad calcem paginarum.

Ambrosius conciones quibus hic tractatus componitur, more suo in Ecclesia pronuntiavit post recitatum evangelium, quemadmodum aperte significant ea verba: *ut hodie lectum est* (cap. 5, num. 20), *quod homo quidam cum dives esset, abiit in regionem longinquam*, etc. (*Luc. xix*). Sed nec minus manifestum est id evenisse non ita multo post Gratiani imperatoris cædem, quando eam ille hisce vocibus lamentatur (cap. 6, num. 27): *Quam gravi*, inquit, *adhuc luimus vastitate, quam publico quodam totius orbis funere appetiti necem regis exsolvimus!* etc. Plane hoc modo loqui sanctus antistes non poterat nisi aut de Gratiano, aut de Valentiniano juniore, cum illis temporibus per vim nullus imperator præter hos duos juvenis fuerit extinctus; at quæ adjuncta illic referuntur optime in violentum Gratiani interitum, minime vero in Valentiniani quadrare satis constat. Præterea hac ipsa Apologia citatur in commentariis in Evangelium secundum Lucam (in cap. 3), quæ circiter annum 385 scripta esse probabilius est, ac perinde diu ante necem Valentiniani. Collendum itaque commentationem hanc post mensem Augustum anni 383, quo trucidatus fuit Gratianus, et ante annum 385, quo memorata commentaria luctibrata sunt, in lucem prodiiisse, anno videlicet, ut vero videtur similius, 384.

Codex Thuaneus, ante mille annos, ut characteres indicant, exaratus, et alii aliquot probatæ notæ hanc eamdem opellam exhibent ita inscriptam: *Tractatus S. Ambrosii de Apologia prophetæ David ad Theodosium Augustum*. Sed forte suspicetur aliquis postrema verba fuisse ab imperitis quibusdam vel audaculis superaddita, cum Theodosius Magnus quo tempore eosdem sermones habitos esse demonstravimus, non potuerit esse Mediolani, quam in urbem nonnisi aliquot post annis cum de Maximo triumphasset, sese contulit, verumtamen nihil admodum vetat quominus sanctus præsul Theodosio a se aliquem e suis libris petenti hunc ipsum, licet ante annos non paucos compositum, tamen quasi maxime convenientem ob regiam personæ de qua ibidem agitur dignitatem, potissimum tribuerit: aut etiam ipsemet sponte sua eidem principi forte post factam Thessalonicensium stragem, propter quam ipsi publicam satisfactionem indixit, mittendum pulaverit, ut illum in pœnitentiæ firmaret proposito. Reipsa inter plurima præclare dicta quæ legentur in hoc tractatu, nonnulla etiam observare est quæ videantur eo spectare. Hæc Ambrosius scriptio suæ antequam illam mitteret ad imperatorem, addere potuit. Quod si ita sit, prædicare possumus hoc opus postrema auctoris cura perfectum et recognitum ad nos pervenisse.

## SANCTI AMBROSI

MEDIOLANENSIS EPISCOPI

### APOLOGIA PROPHETÆ DAVID AD THEODOSIUM AUGUSTUM.

#### 673-5 CAPUT PRIMUM.

*Quare apologiam David scribere aggrediatur Ambrosius. Historia facti præmittitur. Deinde jadicandus non esse ostenditur, quem Deus justificaverit: contra vero etiam laudamus, quod in tanta potestate non plura peccaverit.*

1. Apologiam prophetæ David præsenti arripimus stybo scribere, non quod ille indigeat hoc munere, qui tantis meritis enituit, virtutibusque

effloruit; sed quia plerique gestorum ejus lecta serie, non introspicentes vim Scripturarum, vel occulta mysteriorum, mirantur quomodo tantus propheta adulterii primo, deinde homicidii contagia non declinaverit.

2. Ideo nobis studio fuit ipsam recensere historiam, quæ patuisse peccato videtur. Namque in secundo Regum legimus libro (*II Reg. xi, 2. et seq.*),

(1) Scripta forte circa an. 384.

quoniam deambulans David in domo sua regia (2), prospexerit lavantem se mulierem (nomenque illi Bethsabee), formæ egregiæ (3) et gratia et vultu decora, præstantique admodum facie, quibus illecebris delimitum potiendi ejus sumpsisse affectum. Erat autem mulier viro nupta, Uriæ (4) nomen marito, cui mandatis regiis composita est scena necis. Nam etsi nihil ad impedimentum cupiditatis, plurimum tamen ad verecundiam adulterii obstare vita ejus æstimabatur.

3. Itaque ut a planioribus exordiamur, quem Deus justificavit, ne tu dijudices. « Pro minimo mihi est, inquit Paulus, ut a vobis dijudicer, aut ab **676** humano die: sed neque me ipsum dijudio (*I Cor. iv, 3*). » Et adhuc erat in corpore situs, adhuc tentationi obnoxius: sed ideo se non dijudicabat, quia spiritualis a nemine dijudicatur, nisi a solo Deo. Denique subdidit: « Qui dijudicat me Dominus est. Itaque nolite ante tempus quid judicare (*Ibid. 4, 5*). » Sed David jam tempus implevit, et gratiam meruit, et justificatus a Christo est; quandoquidem David se dici filium ipse Dominus gratulabatur, et qui eum ita confitebantur, illuminabantur. Cur hominem Dei a præmio in judicium vocas? Judicavit jam de eo Dominus, de quo dixit ad Salomonem: « Si ambulaveris in conspectu meo, sicut ambulavit David pater tuus in sanctitate cordis et justitia, ad hoc ut faceret secundum omnia quæ mandavi ei (*III Reg. ix, 4*). » Hic ergo judicio dignus an præmio est, qui fecit secundum omnia mandata cœlestia, ambulans in sanctitate et justitia cordis? Ubi aliorum vitia et peccata delitescunt, ibi David virtutis et gloriæ suæ divinum accepit testimonium. Et de ejus peccato disputamus otiosi, præcujus merito et gratia aliorum peccata revelata sunt. Nam cum offendisset Salomon, quod non custodisset mandata Domini, et regnum ejus disposuisset Deus scindere in plurimas partes, ait ad eum: « Verumtamen in diebus tuis non faciam hoc propter David patrem tuum. De manu filii tui accipiam illud. Verumtamen non totum regnum accipiam, sceptrum unum dabo ei propter David servum meum (*III Reg. xi, 12, 13*). » Justificante igitur Domino, quis est qui tantum diju-